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Z okazji Świąt Bożego Narodzenia,
w tym szczególnym czasie radości i spokoju,
składam wszystkim rolnikom i ich rodzinom

oraz pracownikom instytucji i organizacji rolniczych
najserdeczniejsze życzenia radości, rodzinnego ciepła 

oraz odpoczynku od spraw codziennych,
a w nadchodzącym 2024 roku

spełnienia marzeń, optymizmu oraz pomyślności
we wszystkich dziedzinach życia.

W imieniu Zarządu:
Romuald Tański

Prezes Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej
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Informacje  
teleadresowe:

Biuro Warmińsko-Mazurskiej Izby Rol- 
niczej, ul. Towarowa 1, 10-416 Olsz-
tyn, tel./fax 89 534 05 67, e-mail:  
wmirol@wmirol.org.pl; www.wmirol.org.pl;  
https://www.facebook.com/WMIROL

Biuro Izby w Olsztynie pracuje od 
poniedziałku do piątku w godzinach 
7.30–15.30.

Biura Terenowe Izby:
Bartoszyce
ul. Kętrzyńska 45 A, 11-200 Bartoszyce,
tel. 89 762 02 55,  
bartoszyce@wmirol.org.pl
Elbląg
ul. Grunwaldzka 2, 82-300 Elbląg, 
tel./fax 55 236 77 02,  
elblag@wmirol.org.pl
Giżycko
ul. Przemysłowa 2, 11-500 Giżycko, 
tel./fax 87 428 14 94,  
gizycko@wmirol.org.pl
Nowe Miasto Lubawskie
ul. Grunwaldzka 3, 13-300 Nowe 
Miasto Lubawskie, tel. 56 474 49 11, 
nowemiasto@wmirol.org.pl
Oleck
al. Zwycięstwa 10, 19-400 Olecko, 
tel./fax 87 520 10 60,  
olecko@wmirol.org.pl
Szczytno
ul. Lipperta 10, 12-100 Szczytno, 
tel./fax 89 624 01 49,  
szczytno@wmirol.org.pl

W biurze Izby w poniedziałki, w go-
dzinach 10.30–15.30 oraz w czwart-
ki, w godzinach 9.00–14.00 dyżurują 
radcy prawni. Zainteresowani rolni-
cy mogą uzyskać bezpłatną pomoc 
prawną po wcześniejszym, telefonicz-
nym uzgodnieniu terminu. Na spotka-
nie należy przywieźć wszelkie doku-
menty, dotyczące danej sprawy.

Zarząd Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej:
Romuald Tański – prezes
Marek Kuźniewski – wiceprezes
Piotr Miecznikowski – członek zarządu 
Robert Nowacki – członek zarządu
Jerzy Salitra – członek zarządu
Łukasz Pergoł – delegat do KRIR

Biuletyn Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej przygotowuje zespół pra-
cowników Izby pod redakcją Anny 
Naumczyk-Szałaj. 

ISSN 1643-899X

30 listopada 2023 r. odbyło się 
pierwsze posiedzenie Komisji Bu-
dżetowej W-MIR, podczas którego 
zostali wybrani jej przewodniczący 
i wiceprzewodniczący. Funkcje te zo-
stały powierzone: panu Wojciechowi 
Szypulskiemu – Delegatowi na Wal-
ne Zgromadzenie W-MIR z powiatu 
nidzickiego, który objął stanowisko 
przewodniczącego oraz panu Mate-
uszowi Cyganowi – Delegatowi na 

Walne Zgromadzenie W-MIR z po-
wiatu olsztyńskiego, piastującego 
teraz stanowisko wiceprzewodniczą-
cego. Komisja zapoznała się z wyko-
naniem budżetu za okres od stycznia 
do października 2023 roku., a także 
zaopiniowała propozycję korekty 
budżetu W-MIR na rok bieżący oraz 
projekt budżetu Izby, wraz z planem 
finansowym, na 2024 rok.

Zarząd Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej w okresie od 1 do 30 listo-
pada 2023 r. obradował na dwóch 
posiedzeniach, w tym jednym wspól-
nie z Przewodniczącymi Rad Powiato-
wych W-MIR i Komisji. Zarząd zajmo-
wał się następującymi sprawami:
1. realizacją wniosków i pism, na-

pływających od rolników wo-
jewództwa warmińsko-mazur-
skiego;

2. opiniowaniem aktów prawnych, 
otrzymywanych z Krajowej Rady 
Izb Rolniczych;

3. opiniowaniem nieruchomości 
rolnych z Zasobu Własności 
Rolnej Skarbu Państwa;

4. opiniowaniem miejscowych pla-
nów zagospodarowania prze-
strzennego;

5. opiniowaniem komorniczym;
6. bieżącym monitorowaniem re-

alizacji budżetu Izby.
Podczas posiedzenia 6 listopada 2023 r. 
Zarząd podsumował I Walne Zgro-
madzenie Izby oraz zajął się przygoto-
waniem materiałów na II Walne Zgro-

POSIEDZENIE 
KOMISJI BUDŻETOWEJ

POSIEDZENIA
ZARZĄDU W-MIR
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madzenie W-MIR. Ponadto omówiono 
propozycje planu finansowego i kierun-
ków działań na rok 2024.
24 listopada 2023 r. odbyło się posie-
dzenie Zarządu Izby, przeprowadzone 
wspólnie z Przewodniczącymi Rad Po-
wiatowych W-MIR i Komisji, podczas 
którego omówiono:

 – aspekty prawne zawierania 
umów dzierżawy nieruchomości 
rolnych pod budowę ferm foto-
woltaicznych;

 – aktualny stanu obsługi wniosków 
i planowanych w najbliższym cza-
sie formach wsparcia działalności 
dla producentów rolnych;

 – aktualne działania, podejmowane 
przez Krajowy Ośrodek Wsparcia 
Rolnictwa w zakresie obrotu ziemią 
oraz sytuacji na rynkach rolnych.

 – Ponadto postanowiono:
 – przekazać radcy prawnemu 

W-MIR do przeanalizowania te-
mat dotyczący opłat za korzysta-
nie ze środowiska przez produ-
centów rolnych;

 – włączyć się w organizowaną 
przez KRIR IV edycję konkursu 
„Rolniczki motorem innowacji 

gospodarstw rolnych w Polsce”;
 – zorganizować wyjazd przedsta-

wicieli W-MIR na międzynaro-
dową konferencję „Wyzwania 
i perspektywy realizacji Wspólnej 
Polityki Rolnej w nowym okresie 
2023–2027”, która odbędzie się 
6 grudnia 2023 r. w Birsztanach 
na Litwie. 

Członkowie Zarządu reagowali na 
wszelkie sprawy zgłaszane przez rolni-
ków oraz uczestniczyli w następujących 
spotkaniach:

 – 11 listopada br. pan Romuald 
Tański – Prezes Izby wziął udział 
w Wojewódzkich Obchodach Na-
rodowego Święta Niepodległości 
w Olsztynie;

 – 22 listopada br. pan Piotr Mieczni-
kowski – Członek Zarządu W-MIR 
uczestniczył w VI spotkaniu Ko-
misji do spraw Bezpieczeństwa 
i Higieny Pracy w Rolnictwie, 
które odbyło się w Olsztynie. Na 
zjeździe zapoznano się ze stanem 
wypadkowości w gospodarstwach 
rolnych na terenie województwa 
warmińsko-mazurskiego według 
statystyki KRUS Oddziału Regio-
nalnego w Olsztynie za 2022 r., jak 

również była możliwość zgłaszania 
na I półrocze 2024 roku propozycji 
przedsięwzięć profilaktycznych, do 
wspólnej realizacji pod patronatem 
Komisji ds. BHP w Rolnictwie;

 – 22 listopada br. pan Romuald 
Tański – Prezes W-MIR oraz pan 
Łukasz Pergoł – Delegat W-MIR 
do KRIR wzięli udział w I Walnym 
Zgromadzeniu Krajowej Rady Izb 
Rolniczych;

 – 23 listopada br. pan Romuald Tań-
ski – Prezes W-MIR oraz pan Jerzy 
Salitra – Członek Zarządu W-MIR 
uczestniczyli w spotkaniu Rady 
Społecznej Doradztwa Rolniczego, 
działającej przy Warmińsko-Ma-
zurskim Ośrodku Doradztwa Rol-
niczego w Olsztynie;

 – 28 listopada br. pan Romuald Tań-
ski – Prezes W-MIR, pan Marek 
Kuźniewski – Wiceprezes W-MIR, 
pan Jerzy Salitra – Członek Zarzą-
du W-MIR, pan Józef Pich – De-
legat na Walne Zgromadzenie 
W-MIR z powiatu bartoszyckiego 
oraz pani Jolanta Mackiewicz – 
Dyrektor Biura Izby wzięli udział 
w VIII Forum Rolników i Agrobiz-
nesu w Poznaniu.
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14 listopada br. w Sząbruku odbyło się 
posiedzenie Rady Powiatowej Warmiń-
sko-Mazurskiej Izby Rolniczej w po-
wiecie olsztyńskim. Pierwsza część 
spotkania miała miejsce w Muzeum 
Maszyn Rolniczych Dramiński, w któ-
rym Członkowie Rady oraz zaproszeni 
goście mieli okazję obejrzeć największą 
na świecie kolekcję kieratów konnych 
oraz niezwykły zbiór dawnych maszyn 
i urządzeń rolniczych. Następnie Człon-
kowie Rady odwiedzili firmę Dramiński 
SA, która od 1987 roku produkuje spe-
cjalistyczne urządzenia, przeznaczone 

dla rolnictwa i weterynarii, a od 2006 
roku także dla medycyny. Jest to lokal-
na, polska firma, znana w branży i wy-
twarzająca swoje produkty na rynki 
nie tylko europejskie, ale i światowe. 
Członkowie Rady, podczas spotkania 
z przedstawicielem firmy, panem Sła-
womirem Cudnochem, zapoznali się 
z jej ofertą, dedykowaną zarówno dla 
produkcji roślinnej, jak i zwierzęcej oraz 
hodowli. Następnie panie Joanna Ko-
zanowska i Marta Suska z Warmińsko-
-Mazurskiego Inspektoratu Ochrony 
Środowiska przedstawiły dane na te-

mat odpadów z gospodarstwa rolnego 
i gospodarki nimi. Z kolei pani Anna Bie-
gańska – Zastępca Powiatowego Leka-
rza Weterynarii w Olsztynie omówiła 
aktualną sytuację epizootyczną w po-
wiecie olsztyńskim, a pani Bogusława 
Popielarz-Borko – Kierownik Biura 
Powiatowego Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa w Olsztynie 
przekazała informacje o bieżącej dzia-
łalności BP ARiMR. Podczas posiedze-
nia Członkowie Rady rozmawiali też 
o obecnej sytuacji w rolnictwie.

POSIEDZENIA RAD POWIATOWYCH
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 – 9 listopada br. Zarząd Izby wy-
stąpił do Funduszu Składkowe-
go Ubezpieczenia Społecznego 
Rolników z prośbą o rozważenie 
możliwości wsparcia rolników 
z powiatu olsztyńskiego, poszko-
dowanych w wyniku pożaru, któ-
ry miał miejsce w październiku br. 
Feralnego dnia ogień pochłonął 
część budynku obory wolnosta-
nowiskowej, z wyposażeniem 
przeznaczonym do doju i prze-
chowywania mleka oraz żywienia 
krów, co grozi utratą płynności 
finansowej gospodarstwa.

 – 23 listopada br. Zarząd W-MIR 
przekazał do Krajowej Rady Izb 
Rolniczych opinię do projektu 
rozporządzenia Ministra Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie spo-
sobu ustalania wysokości czyn-
szu dzierżawnego w umowach 
dzierżawy nieruchomości Zasobu 

Własności Rolnej Skarbu Pań-
stwa. Pozytywnie zaopiniowano 
poprawki, które są wymagane 
dostosowaniem przepisów do 
zmienionej 13 lipca 2023 r. usta-
wy o gospodarowaniu nierucho-
mościami rolnymi Skarbu Pań-
stwa, a w których uzależniono 
należność czynszu dzierżawnego 
za nieruchomości dzierżawio-
ne z Zasobu WRSP od średniej 
krajowej ceny skupu pszenicy, li-
czonej za 11 kwartałów, poprze-
dzających półrocze roku kalenda-
rzowego. Natomiast negatywnie 
zaopiniowano propozycję objęcia 
czynszem dzierżawnym gruntów 
klasy VI i VIz, dzierżawionych na 
cele inne niż rolne. Zdaniem Za-
rządu W-MIR, jeśli grunt taki ma 
być użytkowany nierolniczo, po-
winien zostać przeznaczony do 
sprzedaży. Jednocześnie dodano, 
iż w przypadku wprowadzenia 

tego rozwiązania, skutki nie po-
winny dotyczyć umów dzierżawy 
obecnie obowiązujących. W li-
stopadzie br. Zarząd Warmińsko-
-Mazurskiej Izby Rolniczej wydał 
siedem informacji dla komorni-
ków sądowych w sprawie zaję-
tego mienia. W czterech z nich 
wskazano, iż dłużnik nie był rol-
nikiem, a w przypadku trzech 
pozostałych zajęte było całe go-
spodarstwo i zgodnie z art. 8295 
Kodeksu postępowania cywilne-
go, mówiącym o wyłączeniu sto-
sowania przepisów w przypadku 
równoczesnego skierowania do 
egzekucji wszystkich nierucho-
mości, wojewódzkie izby rolni-
cze nie wydają opinii. Dodatko-
wo Zarząd W-MIR przygotował 
również jedną opinię, w której 
uznano, iż zajęte przez komorni-
ka mienie jest niezbędne do pro-
wadzenia gospodarstwa.

WYSTĄPIENIA
WARMIŃSKO-MAZURSKIEJ IZBY ROLNICZEJ

Stan melioracji i urządzeń wodnych w naszym  
regionie to nadal poważny problem,  

również dla gospodarstw rolnych
Zagadnienia dotyczące złego stanu 
melioracji i urządzeń wodnych nie są 
niczym nowym w naszym wojewódz-
twie, a samorząd rolniczy zajmował 
się już tymi kwestiami wielokroć na 
przestrzeni ostatnich kilkunastu lat. 
Problem Warmii i Mazur jest specyficz-
ny względem innych regionów Polski, 
gdyż mamy do czynienia z Krainą Ty-
siąca Jezior i nadmiernym, niekontro-
lowanym przyrostem populacji bobra 
europejskiego, który ma tutaj doskona-
łe warunki bytowe, a tym samym potę-
guje i tak złą sytuację melioracji w kon-
tekście rolnictwa. Tym razem omówimy 
okoliczności tego stanu rzeczy w po-
wiecie nidzickim, chociaż wyglądają 
one podobnie w większości powiatów 

naszego województwa, o czym samo-
rząd rolniczy jest bezustannie informo-
wany przez rolników. 
Podczas ostatniego posiedzenia Rady 
Powiatowej W-MIR w powiecie nidzic-
kim, Członkowie Rady dyskutowali na 
temat stanu melioracji w tym obsza-
rze. Okazuje się bowiem, iż na terenie 
powiatu istnieje tylko jedna spółka 
wodna – w gminie Janowo. Pozostałe 
gminy powiatu pozostają w zasadzie 
tylko i wyłącznie pod opieką Nadzoru 
Wodnego w Nidzicy, który odpowiada 
za stan melioracji i urządzeń wodnych 
na ciekach głównych. O problemach 
melioracji i stanie urządzeń wodnych 
mówili pan Sławomir Ciesielski z gmi-

ny Janowo oraz pan Witold Czajkow-
ski z gminy Nidzica. Wyraźnie dało się 
zaobserwować, iż sytuacja w zakresie 
melioracji w gminie Janowo jest znacz-
nie lepsza niż w pozostałych gminach, 
właśnie z uwagi na działającą tam 
spółkę wodną. Niestety, sytuacja w po-
zostałych powiatach jest zła, a działal-
ność spółek wodnych w zasadzie nie 
istnieje, gdyż większość z nich, z uwagi 
na różne przyczyny, przestało istnieć 
już na początku lat 90. XX wieku. 
Według pracowników Nadzorów 
Wodnych Państwowego Gospodar-
stwa Wodnego Wody Polskie, to wła-
śnie brak działających spółek wodnych, 
tworzonych i organizowanych przez 
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rolników jeszcze w poprzednim ustroju, 
odpowiada za tragiczny stan melioracji 
na obszarach rolnych. Obecnie rzeczy-
wistość wygląda tak, że dokonuje się 
tylko niezbędnych prac w zakresie me-
lioracji i wyłącznie tam, gdzie sytuacja 
jest już na tyle zła, że nie można z tym 
dłużej zwlekać i zazwyczaj, na skutek 
nacisku jakiejś grupy społecznej lub 
zawodowej, w tym również ze strony 
rolników, wykonuje się tylko prace do-
raźne na ciekach głównych, które zło-
żoności problemu nie rozwiązują. 
Warto też nadmienić, iż kondycja 
środowiska, w tym melioracji, w zna-
czącym stopniu zniszczona jest przez 
populację bobra europejskiego, który 
występuje w naszym regionie w tak 
dużej liczbie, iż nikt nie jest w stanie 
tego kontrolować i regulować, pomimo 
przepisów, umożliwiających redukcję 
populacyjną tego zwierzęcia i z powo-
du pozornych działań organów pań-
stwa w tym zakresie. W przypadku po-
wiatu nidzickiego okazuje się, że tamy 
bobrowe są już nawet w samym mie-
ście Nidzica, a więc nie tylko na obsza-
rach rolnych, ale również na obszarach 
miejskich, gdzie jeszcze kilkanaście 
lat temu taka sytuacja nie miała miej-
sca. Przypomnijmy również, iż jesienią 
2019 roku odbyła się wizja lokalna na 
ciekach wodnych w gminie Kozłowo 
z udziałem Przewodniczącego Rady 
Powiatowej W-MIR w powiecie ni-
dzickim, pana Piotra Miecznikowskie-
go. Komisja, składająca się z rolników, 
przedstawicieli Warmińsko-Mazurskiej 
Izby Rolniczej oraz pracowników Re-
gionalnej Dyrekcji Ochrony Środowi-
ska dokonała wizji lokalnej na ciekach 
wodnych w Zalesiu, Niedanowie i Za-
borowie w ww. gminie, gdzie na skutek 
złego stanu melioracji i nadmiernego 
rozrostu populacji bobra, zalaniu uległy 
kilkusethektarowe obszary łąk i pa-
stwisk okolicznych rolników, uniemoż-
liwiając niekiedy nawet dojazd do tych 
terenów, nie mówiąc już o ich spraw-
nym użytkowaniu. W roku bieżącym, 
po 4 latach, postanowiliśmy sprawdzić, 
czy sytuacja uległa tam poprawie i oka-
zuje się, że niestety dalej wygląda po-
dobnie. Powiat nidzicki nie jest oczy-
wiście odosobniony, gdyż są powiaty 
w znacznie gorszej sytuacji i posiada-
jące znacznie więcej obszarów wód 
powierzchniowych, a więc i więcej 
problemów z tym związanych. 

Biorąc pod uwagę powtarzającą się 
od wielu lat suszę rolniczą, która pu-
stoszy pola rolników i prowadzi do ich 
zubożenia, wydaje się, iż sprawy me-
lioracji i nawadniania gruntów rolnych 
powinny być traktowane przez organy 
państwa priorytetowo w kontekście 
bezpieczeństwa żywnościowego. Nie-
stety tak nie jest, co pokazują kolejne 
przykłady z poszczególnych powia-
tów. Sporo mówi się o możliwościach 
i konieczności nawadniania gruntów 
rolnych, budowania zbiorników reten-
cyjnych oraz uruchamiania środków 
pomocowych na te cele. W prakty-
ce okazuje się jednak, że o ile środki 
faktycznie są dostępne, w przepisach 
prawa jest tyle paradoksów i niespój-
ności, iż realizacja tych przedsięwzięć, 
służących nawadnianiu gruntów i prze-
ciwdziałaniu skutkom suszy rolniczej, 
jest praktycznie niemożliwa lub na 
tyle trudna, że zniechęca rolników do 
podjęcia konkretnych działań. Mówiła 
o tym bardzo szeroko, podczas obrad 
w ubiegłym roku, pani Agnieszka Toł-
łoczko-Wróbel, reprezentująca w Ra-
dzie Powiatowej W-MIR w powiecie 
nidzickim gminę Kozłowo. 
Takich przykładów z regionu moglibyśmy 
opisać w tym artykule bardzo dużo, na-
tomiast skupiliśmy się na szczególnym 
przypadku powiatu nidzickiego. 

Samorząd rolniczy już od kilkunastu 
lat zabiega o zajęcie się sprawami do-
tyczącymi melioracji w kontekście 
przepisów regulujących gospodarkę 
wodną, w połączeniu z koniecznością 
zmiany przepisów w zakresie ochrony 
środowiska, które w wielu przypadkach 
paraliżują rozwiązanie tych nieodzow-
nie powiązanych ze sobą problemów, 
nurtujących rolników, co okazuje się 
bardzo trudne również z uwagi na dzia-
łalność tzw. pseudoekologów i „miło-
śników przyrody”, którzy skutecznie  
– jak się okazuje – blokują wiele kon-
struktywnych rozwiązań, które przyro-
dzie przyniosłyby wymierne korzyści. 
Rolnicy coraz częściej twierdzą też, że 
zły stan melioracji, w wielu miejscach, 
wynika z tego, iż spora część posiada-
czy gruntów rolnych nie zajmuje się 
faktyczną produkcją rolną i nie wyko-
nuje ciążących na nich obowiązków, 
wynikających z przepisów prawa, 
które publikujemy w celu przypo-
mnienia poniżej. 

Zgodnie z art. 77 ustawy Prawo wod-
ne (Dz. U. z 2005 r. Nr 239, poz. 2019 
z późn. zm.), utrzymywanie urządzeń 
melioracji wodnych szczegółowych 
(m.in. rowów wraz z budowlami –  
 – tj. mostki, przepusty, zastawki, wy-
loty drenarskie, rurociągi o średnicy 
poniżej 0,6 m) należy do właścicieli 
nieruchomości albo do spółki wodnej. 
Według przepisów, do właścicieli grun-
tów i posesji należą: budowa, przebu-
dowa i utrzymanie zjazdów, łącznie ze 
znajdującymi się pod nimi przepustami; 
partycypacja w kosztach utrzymania 
rowów, z których właściciel nierucho-
mości odnosi korzyści, tj. odprowadza 
do rowu wodę opadową; utrzymanie 
rowów melioracji szczegółowej i prze-
pustów, przebiegających przez tereny 
własne.
Właściciele i użytkownicy gruntów, na 
których znajdują się urządzenia melio-
racyjne, są zobowiązani do:

 – wykaszania roślinności ze skarp 
i dna rowu;

 – wycinki drzew i krzewów ze 
skarp i dna rowów, po uzyskaniu 
wcześniejszej zgody na ich wy-
cięcie od wójta gminy;

 – wybierania namułu z dna rowów 
oraz usuwania wszelkich zatamo-
wań;

 – naprawy uszkodzonych skarp 
i dna rowów;

 – ochrony rowów przed pasącymi 
się zwierzętami;

 – odmulania studzienek drenar-
skich i ich naprawy;

 – bieżącej naprawy wylotów dre-
narskich.

Cieki wodne nie mają granic, zatem 
podtopienia powstają w przypadku, 
gdy właściciele gruntów, po kolei, nie 
konserwują urządzeń melioracyjnych. 
Właściciel nieruchomości, nienależący 
do spółki wodnej, powinien sam dbać 
o stan rowów na terenie własnej po-
sesji. Ponadto, zgodnie z art. 29 ww. 
ustawy Prawo wodne (Dz. U. z 2005 r.  
Nr 239, poz. 2019 z późn. zm.), właści-
ciel gruntu, o ile przepisy ustawy nie sta-
nowią inaczej, nie może zmieniać stanu 
wody na gruncie, a zwłaszcza kierunku 
odpływu znajdującej się na jego grun-
cie wody opadowej, ani kierunku od-
pływu ze źródeł ze szkodą dla gruntów 
sąsiednich. Nie może też odprowadzać 
wód oraz ścieków na grunty sąsiednie. 
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Niszczenie lub uszkadzanie urządzeń 
melioracyjnych jest wykroczeniem 
i podlega karze grzywny zgodnie z art. 
155 Ustawy z dnia 20 maja 1971 r. 
Kodeks wykroczeń (Dz. U. z 2010 r.  
Nr 46, poz. 275 z późn. zm.).
W roku ubiegłym rozpoczął się pilota-
żowy program, realizowany w całym 

kraju, pn. Lokalne Partnerstwo Wod-
ne (LPW). W naszym województwie 
działania praktyczne i badawcze miały 
miejsce m.in. w powiecie szczycień-
skim. W maju br. odbyło się uroczyste 
podpisanie listów intencyjnych przez 
liderów LPW z 19 powiatów nasze-
go województwa. Pozostaje mieć na-
dzieję, iż w kolejnych latach Lokalne 

Partnerstwa Wodne w województwie 
warmińsko–mazurskim przyczynią się 
w końcu do rozwiązania tych bardzo 
trudnych i istotnych dla rolników pro-
blemów w zakresie gospodarki wodnej.

 
Michał Kawiecki – pracownik oddziału 
terenowego biura W-MIR w Szczytnie
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Nierówna procedura, równe prawa:  
W-MIR w sprawie zmian przepisów  

dot. zasiłku chorobowego dla kobiet w ciąży
Zarząd Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej zwrócił się do Krajowej 
Rady Izb Rolniczych o podjęcie dzia-
łań w celu zmiany przepisów w za-
kresie ubezpieczenia społecznego 
rolników, dotyczącego zasiłku choro-
bowego dla kobiet w ciąży. Zgodnie  
z art. 14 ust. 1 i 2 Ustawy z dnia  
20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu 
społecznym rolników (Dz. U. z 2023 r.,  
poz. 208 z późn. zm.), zasiłek chorobo-
wy przysługuje ubezpieczonemu, któ-
ry wskutek choroby jest niezdolny do 
pracy nieprzerwanie przez co najmniej  
30 dni, jednak nie dłużej niż  
180 dni. Ubezpieczony ma jednak pra-
wo ubiegania się o zasiłek chorobowy 
w przedłużonym okresie, jednakże 

zobowiązany jest złożyć w placówce 
KRUS wniosek oraz druk N-14, wy-
pełniony przez lekarza prowadzącego. 
Następnie komisja lekarska, powo-
łana przez KRUS, określa dalszą nie-
zdolność do pracy i tym samym moż-
liwość ubiegania się o dalszy okres 
zasiłkowy. W przypadku kobiet w cią-
ży, taka procedura jest co najmniej 
uciążliwa, ponieważ ciąża trwa ok.  
40 tygodni, czyli mniej więcej 270 dni.
Jedocześnie kobiety w ciąży, przeby-
wające na zwolnieniu lekarskim, ale 
w ramach ZUS, mogą pobierać zasiłek 
chorobowy przez maksymalnie 270 
dni, czyli tyle, ile trwa ciąża i nie mu-
szą składać dodatkowych wniosków, 
ani stawiać się na komisję lekarską, by 

kontynuować L4. Procedura stawia-
nia się na komisję w przypadku kobiet 
ubezpieczonych w KRUS jest co naj-
mniej nielogiczna, ponieważ i w jed-
nym, i drugim przypadku ciąża trwa  
ok. 40 tygodni.
Wobec tego Zarząd W-MIR zawnio-
skował o zmianę przepisów w taki spo-
sób, aby w przypadku kobiet w ciąży, 
które są ubezpieczone w KRUS, płat-
ny zasiłek chorobowy przysługiwał 
od dnia rozpoczęcia niezdolności do 
pracy, aż do momentu rozwiązania, 
bez zbędnej procedury składania wnio-
sku i stawania przed komisją po upływie  
180 dni, tak jak ma to miejsce w przy-
padku kobiet ubezpieczonych w ZUS.

„Ziemia w opałach”
28 listopada 2023 r. przedstawiciele 
Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej 
aktywnie uczestniczyli w prestiżowym 
wydarzeniu, jakim było VIII Forum Rol-
ników i Agrobiznesu w Poznaniu. Prze-
wodnim motywem było hasło „Ziemia 
w opałach – jak zapewnić wodę, żyw-
ność i dobre środowisko – kluczowe 
znaczenie dla rolnictwa”. Temat kon-
ferencji, dotyczący znaczenia Ziemi, 
dostępu do wody, produkcji żywności 
oraz ochrony środowiska, podkreślał 
istotę tych kwestii dla zrównoważone-
go rozwoju rolnictwa. 
Program forum obejmował zarówno 
sesję główną, dostępną dla wszystkich 
uczestników, jak i sesje tematyczne do 
wyboru, pozwalające na bardziej szcze-
gółowe omówienie istotnych kwestii, 
jakim są uprawa i technika, organizacja 
i zarządzanie, produkcja trzody chlew-
nej oraz opłacalność produkcji mleka. 
W trakcie sesji głównej głos zabierali 
wybitni eksperci i postacie związane 
z rolnictwem oraz agrobiznesem, przy-
nosząc cenne spojrzenie na wyzwania, 
a także perspektywy tych dziedzin. Byli 

nimi m.in.: pan Janusz Wojciechowski 
– Komisarz Unii Europejskiej ds. Rol-
nictwa, pan Pekka Pesonen – Sekretarz 
Generalny COPA COGECA, organiza-
cji reprezentującej interesy rolników 
w Unii Europejskiej, pan dr Jerzy Plewa 
– ekspert ds. rolnictwa i rozwoju ob-
szarów wiejskich oraz panowie Artur 
Balazs – Minister Rolnictwa i Rozwo-
ju Wsi w latach 1999–2001, Robert 
Telus – Minister Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi w roku 2023, Jan Krzysztof Arda-
nowski – Minister Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi w latach 2018–2020 i Michał Ko-
łodziejczak – poseł na Sejm X kadencji .
Na forum podjęto istotne kwestie, do-
tyczące aktualnej sytuacji w rolnictwie 
zarówno w Polsce, jak i w całej Unii Eu-
ropejskiej. Pan Janusz Wojciechowski, 
zwrócił uwagę na kluczowe aspekty, 
które mają istotny wpływ na rozwój tej 
branży. Wypowiadał się o zwiększeniu 
budżetu rolnego o 22 mld euro w skali 
całej Unii Europejskiej oraz o włącze-
niu rolnictwa do pomocy publicznej, na 
którą przyznano 9,3 mld euro.

Poruszony został również temat im-
portu produktów rolnych z Ukrainy. Tu 
wskazano na negatywne skutki tych 
działań dla dochodowości polskich go-
spodarstw. Ponadto zwrócono uwagę, 
że większość rolnictwa ukraińskiego 
znajduje się w rękach kapitału zagra-
nicznego, a te koncerny nie płacą po-
datków na miejscu, co skutkuje bra-
kiem korzyści dla samej Ukrainy. 
Podczas forum pan Artur Balazs wyraził 
zdecydowany apel do Komisarza Woj-
ciechowskiego w sprawie konieczności 
uregulowania handlu z Ukrainą. Zazna-
czył, że Wspólna Polityka Rolna oraz 
polskie rolnictwo znajdują się w trud-
nej sytuacji w obliczu swobodnego 
handlu. Jego apel miał na celu ochronę 
interesów krajowego rolnictwa przed 
negatywnymi skutkami niewłaściwie 
regulowanego importu. W odpowiedzi 
na te obawy, pan Janusz Wojciechow-
ski zapewnił, że gdyby nie jego zaanga-
żowanie w roli komisarza, nie doszłoby 
do żadnej blokady importu produk-
tów z Ukrainy. Podkreślił również, że 
niektóre kraje, takie jak Hiszpania czy 
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Holandia, liczą na tanie źródło pasz do 
hodowli trzody chlewnej. 
W trakcie spotkania poruszono tak-
że sprawę wyboru oferty na 30-let-
nią dzierżawę terminalu zbożowego 
w porcie Gdynia oraz kwestie przygo-
towania do podpisania umowy z naj-
większą światową firmą, zajmującą się 
obrotem zbożami. Prelegenci zgodnie 
podkreślili, że taki terminal powinien 
zostać przejęty przez państwową spół-
kę, w celu zapewnienia bezpieczeń-
stwa żywnościowego.
Z kolei pan Michael Lösche, Dyrektor 
Zarządzający VH Polska, wskazał mi-
jający rok jako okres skrajnych zjawisk 
atmosferycznych. Litwę dotknęły przy-

mrozki wiosenne i ekstremalna susza, 
Włochy powodzie, a w Niemczech 
pojawiły się silne gradobicia. Tym, co 
przeżywamy, jest przesunięcie klimatu 
w stronę ocieplenia. Prognozy pogo-
dowe sugerują, że przed nami mokre 
zimy, z małą ilością śniegu, co praw-
dopodobnie przyczyni się do nadejścia 
wiosny wcześniej niż zwykle. Te cie-
plejsze temperatury zapowiadają rów-
nież gorące lato, które może przynieść 
intensywne dni słoneczne i wysokie 
temperatury. 
Następnie pan prof. Grzegorz Kołodko, 
były wicepremier i minister finansów, 
stanowczo argumentował, że żadna 
z grup społecznych w Polsce nie odno-
towała takich korzyści w ciągu ostat-

nich 35 lat, od czasu Okrągłego Stołu, 
jak wieś i rolnictwo.
Podczas tej konferencji pojawił się 
również temat produkcji żywności, 
który – według prelegentów – ma duży 
wpływ na emisję gazów cieplarnianych. 
Omówiono program FieldView, który 
pozwala wprowadzić gospodarstwo do 
rozwiązań systemu rolnictwa 4.0. 
VIII Forum Rolników i Agrobiznesu 
w Poznaniu stanowiło doskonałą plat-
formę do wymiany poglądów, omówie-
nia aktualnych wyzwań i poszukiwania 
innowacyjnych rozwiązań dla sektora 
rolniczego.

Wojciech Ostrzewski – pracownik biura 
W-MIR w Olsztynie

RADCA PRAWNY RADZI…
Opłaty za korzystanie ze środowiska:  

zasady, obowiązki i zależności
Czy rolnik ma obowiązek ponoszenia 
opłat za korzystanie ze środowiska, 
a jeśli tak, to na jakich zasadach i od 
czego jest to zależne?
Art. 3 pkt 3 Ustawy z dnia 27 kwietnia 
2001 r. Prawo ochrony środowiska (da-
lej: POŚ) wskazuje na podmioty korzy-
stające ze środowiska. Zgodnie z tym 
przepisem, podmiotami korzystającymi 
ze środowiska są:
a) przedsiębiorcy w rozumieniu 
przepisów Ustawy z dnia 6 marca  
2018 r. – Prawo      przedsiębiorców      (Dz. U.  
z 2021 r., poz. 162 i 2105 oraz 
z 2022 r., poz. 24, 974 i 1570), jak 
i przedsiębiorcy zagraniczni w ro-
zumieniu przepisów Ustawy z dnia 
6 marca 2018 r. o zasadach uczest-
nictwa przedsiębiorców zagranicz-
nych i innych osób zagranicznych 
w obrocie gospodarczym na tery-
torium Rzeczypospolitej Polskiej  
(Dz. U. z 2022 r., poz. 470), a także oso-
by prowadzące działalność wytwórczą 
w rolnictwie w zakresie upraw rolnych, 
chowu lub hodowli zwierząt, ogrodnic-
twa, warzywnictwa, leśnictwa i rybac-
twa śródlądowego;
b) jednostka organizacyjna, niebędą-
ca przedsiębiorcą w rozumieniu prze-

pisów Ustawy z dnia 6 marca 2018 r. 
– Prawo przedsiębiorców;
c) osoba fizyczna, niebędąca podmio-
tem, o którym mowa w lit. a, korzysta-
jąca ze środowiska w zakresie, w jakim 
korzystanie ze środowiska wymaga po-
zwolenia.
Podmioty, korzystające ze środowiska, 
mają obowiązek uiszczać opłatę z tego 
tytułu. Wielu rolników zastanawia się, 
czy oni są także zobowiązani do pono-
szenia ww. opłaty. Stanowisko jest nie-
jednolite, jednak przeważające wydaje 
się to, że rolnicy powinni taką opłatę 
uiszczać.
Art. 3 pkt 20 POŚ wskazuje, że oso-
bami korzystającymi ze środowiska 
(a więc zobowiązanymi do uiszczenia 
opłaty) są przedsiębiorcy, a także oso-
by prowadzące działalność wytwór-
czą w rolnictwie w zakresie upraw 
rolnych, chowu lub hodowli zwierząt, 
ogrodnictwa, warzywnictwa, leśnictwa 
i rybactwa śródlądowego. Z uwagi na 
to należy uznać, że rolnicy mieszczą 
się w tym katalogu, więc zobowiąza-
ni są do ponoszenia opłaty, o której 
mowa w art. 284 par. 1 POŚ. Z kolei  
art. 284 par. 2 POŚ wskazuje, że osoby 
fizyczne, niebędące przedsiębiorcami, 

ponoszą opłaty za korzystanie ze śro-
dowiska w zakresie, w jakim korzystanie 
wymaga pozwolenia na wprowadza-
nie substancji lub energii do środowi-
ska. Wspomniany paragraf 2 artykułu  
284 POŚ stanowi więc wyjątek od za-
sady ogólnej, mówiącej o tym, że pod-
mioty korzystające ze środowiska są 
zobowiązane do regulowania opłaty 
za korzystanie ze środowiska. Niektó-
rzy eksperci podkreślają, że wobec 
rolnika, jako osoby fizycznej, zasto-
sowanie ma odstępstwo od reguły, 
o którym mowa właśnie w art. 284 
par. 2 POŚ, ale nie znajduje to oparcia 
w orzecznictwie sądów.
Wskazanie w art. 3 pkt 20 lit. a POŚ, 
dla osób prowadzących działalność 
wytwórczą w rolnictwie, powodu-
je jednoznaczność regulacji prawnej 
i stąd nie budzi wątpliwości, że takie 
osoby są podmiotami korzystającymi 
ze środowiska. Warto zwrócić uwagę 
na wyrok Wojewódzkiego Sądu Admi-
nistracyjnego w Łodzi, gdzie podano: 
„(…) mianowicie brak logicznego uza-
sadnienia dla różnicowania korzystają-
cych ze środowiska tylko ze względu 
na formę prowadzenia działalności go-
spodarczej. Tego rodzaju różnicowanie 
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w konsekwencji prowadziłoby bowiem 
do tego, że rolnik jako osoba fizyczna 
byłby zwolniony z opłaty za korzysta-
nie ze środowiska, a rolnik prowadzący 
przykładowo jednoosobową spółkę 
z ograniczoną odpowiedzialnością już 
nie” (patrz: wyrok WSA w Łodzi z dnia 
11 grudnia 2018 r., sygn. akt II SA/Łd 
913/18).
Z wyroku wynika, że istotnym jest, iż 
rolnik to osoba korzystająca ze środo-
wiska, więc zobowiązana jest do pono-
szenia opłaty i nie ma znaczenia, w jaki 
sposób prowadzi swoją działalność. 
Nie można więc – zdaniem Sądu – za-
stosować do rolnika wyjątku, zawarte-
go w art. 284 par. 2 POŚ, z uwagi na za-
pewnienie równości między rolnikami. 
Rolnik mieści się więc wśród podmiotów 
wymienionych w art. 3 pkt 20 lit. a. Po-
twierdza to orzecznictwo sądów, które 
wskazuje, że do rolników nie ma zasto-
sowania art. 3 pkt 20 lit. c, który odnosi 
się do osób fizycznych, ale niebędą-
cych podmiotem, o którym mowa w lit. 
a, korzystających ze środowiska w za-
kresie, w jakim korzystanie ze środowi-
ska wymaga pozwolenia. Wojewódzki 
Sąd Administracyjny w Łodzi wskazał: 
„Oczywistym jest, że nie ma w tym 
przypadku zastosowania przepis art. 
3 pkt 20 lit. c POŚ i to niezależnie od 
tego, że skarżący korzystał ze środowi-
ska w zakresie, w jakim to korzystanie 
wymagało pozwolenia” (patrz: Wyrok 
WSA w Łodzi z 11.12.2018 r., II SA/
Łd 913/18, LEX nr 2612371). Korzy-
stającymi ze środowiska, w rozumieniu 
powyższego przepisu, nie będą jedy-
nie rolnicy nieuczestniczący w obrocie 
gospodarczym, prowadzący gospodar-
stwo rolne wyłącznie w celu zaspoko-
jenia potrzeb własnej rodziny.

Z punktu widzenia obowiązku po-
noszenia opłat, istotne jest ustalenie 
stawek, zgodnie z którymi powinna 
być ustalona opłata oraz terminu, w ja-
kim ma zostać ona uiszczona. Wła-
śnie takie informacje zostały zawarte  
w art. 285 POŚ. Istotne znacze-
nie mają postanowienia art. 285  
ust. 1 POŚ, z którego wynika, że bez 
względu na ewentualne zmiany prze-
pisów, czy opóźnienia w wywiązaniu 
się z obowiązku opłatowego, zawsze 
będzie znajdowała zastosowanie staw-
ka obowiązująca w okresie, w którym 
korzystanie ze środowiska się odby-
wało (jest to o tyle ważne, że przepisy 
prawne zmieniają się bardzo często). 
Równie istotne znaczenie, z punk-
tu widzenia bezpieczeństwa obrotu 
prawnego, mają postanowienia art. 
285 ust. 2 POŚ, określającego terminy, 
w jakich opłaty powinny zostać wnie-
sione. W tym zakresie generalna re-
guła wynika z art. 285 ust. 2, zgodnie 
z którym obowiązuje zasada rocznego 
rozliczania opłat za korzystanie ze śro-
dowiska do 31 marca roku następnego 
w stosunku do tego, w którym mia-
ło miejsce korzystanie ze środowiska  
(patrz: K. Gruszecki [w:] Prawo ochrony 
środowiska. Komentarz, wyd. VI, War-
szawa 2022, art. 285). 
Zgodnie z obecnym stanowiskiem 
Ministerstwa Środowiska z dnia 
27.10.2017 r. (na którym opiera się 
stanowisko Urzędów Marszałkow-
skich), rolnicy indywidualni, prowadzą-
cy działalność wytwórczą w rolnictwie 
w zakresie upraw oraz chowu i hodowli 
zwierząt, ogrodnictwa, warzywnictwa, 
prowadzący we własnym imieniu dzia-
łalność wytwórczą o cechach działal-
ności gospodarczej, są zobowiązani do 
przedkładania marszałkowi wykazu, 

zawierającego informacje i dane, wyko-
rzystane do ustalenia wysokości opłat 
za korzystanie ze środowiska nie tylko 
w zakresie, w jakim korzystanie ze śro-
dowiska wymaga pozwolenia. 
W związku z powyższym, podmioty 
korzystające ze środowiska, zobowią-
zane są do składania marszałkowi wy-
kazu, zawierającego informacje i dane, 
wykorzystane do ustalenia wysokości 
opłat za korzystanie ze środowiska, 
w którym podmiot, korzystający ze śro-
dowiska, ustala we własnym zakresie 
wysokość należnej opłaty i wnosi ją na 
rachunek urzędu marszałkowskiego do 
31 marca następnego roku, w oparciu 
o Rozporządzenie Ministra Środowiska 
z dnia 13 grudnia 2018 r. w sprawie 
wykazów zawierających informacje 
i dane o zakresie korzystania ze środo-
wiska oraz wysokości należnych opłat. 
W konsekwencji nie ma zastosowania 
do rolników art. 284 ust 2 POŚ, kreują-
cy wyjątek od zasady ogólnej ponosze-
nia opłat za korzystanie ze środowiska, 
wyrażonej w art. 275 POŚ, zgodnie 
z którym osoby fizyczne, niebędące 
przedsiębiorcami, ponoszą opłaty za 
korzystanie ze środowiska w zakresie, 
w jakim korzystanie wymaga pozwo-
lenia na wprowadzanie substancji lub 
energii do środowiska.
Podsumowanie
Rolnicy, nieuczestniczący w obrocie 
gospodarczym, a prowadzący gospo-
darstwo rolne wyłącznie w celu za-
spokojenia potrzeb własnej rodziny, 
nie są zobowiązani do ponoszenia 
opłaty za korzystanie ze środowi-
ska. Pozostali rolnicy powinni opłatę 
uiścić według reguł wskazanych w ni-
niejszym opracowaniu. 

radca prawny Karolina Niedzielska
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ROBOTY, MOBILNOŚĆ KRÓW  
I ZDROWE RACICE

(warsztaty PFHBiPM i DeLaval w warmińsko-mazurskim Gronowie)

Wysoka frekwencja rekompensowała 
niską temperaturę. Gronowo w powie-
cie mrągowskim było miejscem warsz-
tatów, zorganizowanych przez Polską 
Federację Hodowców Bydła i Produ-
centów Mleka oraz firmę DeLaval – pio-
niera na rynku robotyzacji i automaty-
zacji żywienia oraz doju. Uczestnikami 
wydarzenia byli nie tylko warmińsko-
-mazurscy hodowcy, ale także ci, któ-
rzy wiele kilometrów dojeżdżali z okolic 
Lublina, Białegostoku czy Bydgoszczy. 
Warsztaty otworzył wiceprezydent 
PFHBiPM, prezes WMZHBM, pan An-
drzej Steckiewicz, dziękując za możli-
wość ich zorganizowania w gościnnym 
gospodarstwie pani Teresy Raubo. Ho-
dowczyni otrzymała tablicę oborową 
oraz gratulacje i życzenia dalszych suk-

cesów. Partnerem wydarzenia był War-
mińsko-Mazurski Związek Hodowców 
Bydła Mlecznego.
Roboty udojowe oszczędzają czas 
i pieniądze 
Pan Andrzej Kowalski, regionalny dy-
rektor sprzedaży DeLaval, rozpoczął od 
przedstawienia krótkiej historii firmy, 
sięgającej 1878 roku, gdy Gustaw De-
Laval opatentował pierwszą na świecie 
wirówkę do mleka. Omówił cele i korzy-
ści robotyzacji i automatyzacji w obo-
rze oraz produkcji mleka, podkreślając, 
że to przede wszystkim czas, wygoda 
i zaoszczędzone dla hodowcy pienią-
dze, co jest niezwykle istotne w dobie 
postępujących zmian, zachodzących na 
wsiach – zwłaszcza w kontekście świa-

domości młodych hodowców, którzy 
nie chcą być niejako więźniami swoich 
zwierząt gospodarskich, czy też, będąc 
w średnim wieku, nie chcą leczyć wła-
snego kręgosłupa i stawów. Dlatego 
DeLaval, mając te względy na uwadze, 
stale wprowadza całą gamę produk-
tów, minimalizujących udział człowie-
ka w dojeniu i zarządzaniu oborą oraz 
wprowadza innowacyjne urządzenia i roz-
wiązania, zastępujące ludzką pracę. Od  
1997 roku, w którym uruchomiono 
pierwszy system dobrowolnego doje-
nia DeLaval VMS™, dynamika rozwoju 
postępu w automatyzacji obory i od-
ciążenia człowieka, zastąpione tech-
nologią, zintensyfikowały się poprzez 
wdrażanie na rynek takich produktów, 
jak aktywne czochradła, narzędzia do 



12

BIULETYN W-MIR

analizy problemów z mastitis – indeks 
MDI, rozrodu – System RePro, zabu-
rzeń metabolicznych, automatyzacja 
żywienia i podgarniania pasz, system 
do zarządzania stadem i oborą, roboty 
zgarniające do posadzek rusztowych, 
karuzele i roboty udojowe, czy chociaż-
by robot dippingujący, przeznaczony do 
karuzel, który ma ponad 95-procentową 
skuteczność w poudojowym zamykaniu 
strzyków. 
Prawdziwym hitem jednak i celem 
przyjezdnych było zapoznanie się 
z pracą robotów, znajdujących się 
w gospodarstwie pani Teresy Raubo. 
System charakteryzuje się prawdzi-
wym dojem ćwiartkowym, większą 
wydajnością oraz niższymi kosztami 
eksploatacji. Model DeLaval VMS™ 
V310 ma możliwość pobierania próbek 
i dokonywania analizy na podstawie 
progesteronu, a dzięki temu może wes-
przeć hodowcę w kwestii wykrywania 
rui, potwierdzania cielności, informo-
wania o poronieniu oraz cystach i tor-
bielach. Robot, wyposażony w systemy 
zachowujące ciszę i spokój w środowi-
sku krów, odporny na mikroklimat obo-
ry, wykorzystujący najnowsze systemy, 
zabezpieczenia i rozwiązania, skracają-
ce czas doju, potęgujące zdrowotność 
i gwarantujące długotrwałość oraz bie-
żące informacje o stanie stada dla jego 
posiadacza – to wygoda i przejrzystość 
sytuacji dla gospodarza, które dają mu 
czas na reakcję, zapobieganie i efek-
tywne zarządzanie ewentualnym pro-
blemem w oborze. 
Prezentowany robot sterowany jest 
przez system zarządzania DeLpro De-
Laval, gwarantujący możliwość kontro-
li, kierowania rutynami, informowania 
o zdarzeniach, zdalnego sterowania 
procesami, wymiany informacji z pra-
cownikami, a ponadto wyposażony 
został w wiele innych funkcji, potrzeb-
nych hodowcy. Wszystko dzieje się 
przy maksymalnym zachowaniu czy-
stości, gwarantowanej systemem De-
Laval PureFlow™. Zapewnia on dosko-
nałe przygotowanie strzyków, przez 
całkowicie oddzielny kubek. Nie tylko 
myje wymiona, ale także je przygoto-
wuje, używając przezroczystego kubka. 
Każdy strzyk jest indywidualnie myty 
i stymulowany, aby poprawić odda-
wanie mleka i wydajność. Dodatkowo 
mleko sprzed doju nie trafia do zbior-
nika chłodniczego. W pełni regulowa-

ne ustawienia pozwalają na dodanie 
mydła dla polepszenia procesu mycia 
i zapewniają najlepsze przygotowanie 
strzyków. Po umyciu i wstępnym zdo-
jeniu, strzyki są osuszane. Kiedy proces 
doju się zakończy, kubek jest w pełni 
płukany z zewnątrz wodą i myty auto-
matycznie od środka przez robot. Ro-
botyzacja i automatyzacja jest wyzwa-
niem, ale stanowi konieczny warunek 
rozwoju i bytu w nieustannie zmienia-
jącej się rzeczywistości, która dotyczy 
nie tylko producentów mleka. 
Krowa, która nie chodzi, to krowa, któ-
ra się nie doi
Reprezentująca Centrum Genetyczne 
PFHBiPM, pani dr Katarzyna Rzewuska, 
przeprowadziła w ramach warsztatów 
wykład o dobrej mobilności krów w sys-
temach robotowych. „Krowa, która nie 
chodzi, to krowa, która się nie doi” – to 
motto towarzyszące całej prezentacji. 
Uczestniczący w spotkaniu hodowcy 
wysłuchali prelekcji, podczas której za-
częto od omówienia niebezpieczeństw, 
wynikających z obniżonego poziomu 
podglądu stada dojonego w systemie 
robotowym. Ograniczenia są w głów-
nej mierze z takich względów, jak fakt, 
że nie zaganiamy krów do doju, więc 
obserwacja jest rzadsza. Ponadto nie 
oglądamy nóg podczas udoju, tak jak 
to się dzieje chociażby na hali udojowej 
typu „rybia ość”. Ciężej nam też oce-
niać lokomocję i zdrowotność z powodu 
nieczęstej obecności w oborze, a sama 
liczba wizyt wiąże się, w niektórych przy-
padkach, wyłącznie z powodu powiado-
mienia z aplikacji sterującej robotem. 
Profilaktyka zdrowych nóg jest bardzo 
ważna, stąd też sporo czasu poświęco-
no w trakcie warsztatów na omówienie 
kąpieli racic jako środka zapobiegaw-
czego powstawaniu infekcji, chorób 
skórnych i szpary międzypalcowej. 
Przeanalizowano takie zagadnienia, jak 
budżet czasowy krowy, czyli ile czasu 
poświęca ona na oczekiwanie na dój 
i sam udój, pobieranie paszy, leżenie 
oraz socjalizację i picie. Obserwowa-
nie tego, ile czasu krowa poświęca 
na poszczególne czynności, znacząco 
wpływa na ekonomikę produkcji mleka 
– możemy wtedy korygować czas wy-
konywania tych czynności przez zwie-
rzę poprzez reakcję na sygnały. 
Prowadząca podkreślała, że stanie po-
woduje obciążenie i może ono być spo-
wodowane wieloma czynnikami, takimi 

jak złe i pozorne wymiary legowiska, 
niedostosowana do anatomii wsta-
wania, długość tego miejsca, czy też 
nadmierna obsada zwierząt w oborze. 
Korzyści, płynące z dobrych rozmiarów 
legowisk, to między innymi więcej czasu 
na leżenie, większa zdrowotność i dłuż-
sze życie krowy. Wymagają też więk-
szych nakładów pracy – zwiększa się licz-
ba odchodów w tylnej części stanowiska. 
Legowiska w głównej mierze muszą być 
suche, a niedostosowany rozmiar powo-
duje choroby racic, guzy i otarcia. 
Prelegentka zwróciła też uwagę na to, 
że w oborze ma się „świecić” krowa, 
a nie metal, bo wypolerowana po-
wierzchnia stalowa to znak dla hodow-
cy, że miejsce jest przeszkodą. Także hi-
giena jest niezwykle ważna, zwłaszcza 
miejsc nieobsługiwanych przez wyciągi 
i roboty zgarniające, takie jak przejścia, 
przepędy i okolice zamontowanych 
w podłożu wygrodzeń. Ponadto przy 
planowaniu budowy obory z robotem 
udojowym, należy zabezpieczyć także 
miejsce na poskrom, który będzie bez-
piecznym i znanym dla krów obszarem 
korekcji racic i robienia zabiegów proz-
drowotnych. Mobilność krów w oborze 
z robotem udojowym jest uzależnione 
w bardzo dużej mierze od śliskości 
posadzek. Do poprawy przyczepno-
ści można wykorzystywać szlifierki 
pionowe, przeznaczone do nacinania 
wzdłużnego. Śliska nawierzchnia po-
woduje często stres, wpływający na 
produktywność krowy, a w przypadku 
upadków, często wiąże się ze spisa-
niem zwierzęcia na straty lub też długi 
i kosztowny proces leczenia.
W części praktycznej tego spotkania 
podzielono hodowców na dwie grupy. 
Jedna miała szansę zadawać pytania 
pani Katarzynie Rzewuskiej na stole 
paszowym, gdzie otrzymała również 
kompendium zasad obserwacji stada 
i rozpoznawania zagrożeń dla zdrowot-
ności zwierząt. Druga grupa w tym cza-
sie miała możliwość obejrzenia robota 
udojowego firmy DeLaval, poznania 
zasad jego działania, eksploatacji oraz 
obsługi. Następnie grupy się zamieniły. 
Szkolenie „Roboty & Racice” odbyło 
się przy współpracy z Warmińsko-
-Mazurskim Związkiem Hodowców 
Bydła Mlecznego w Olsztynie, firmą 
Cargill z marką Provimi, Joserą oraz 
Precon Polska.

Michał Krukowski
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W erze cyfrowej informacje są dostępne 
w zasięgu jednego kliknięcia, co niesie ze 
sobą zarówno ogromne korzyści, jak i wy-
zwania. Jednym z najpoważniejszych pro-
blemów, który pojawił się wraz z rozwojem 
Internetu, jest dezinformacja, czyli zamie-
rzone rozpowszechnianie fałszywych lub 
zmanipulowanych informacji w celu wpro-
wadzenia w błąd opinii publicznej.
Wraz z rozwojem nowoczesnych tech-
nologii, dezinformacja stała się bardziej 
dostępna i skuteczna niż kiedykolwiek 
wcześniej. Portale społecznościowe, 
strony internetowe, fora dyskusyjne 
i inne platformy online stały się areną, 
na której łatwo można rozpowszechniać 
fałszywe przekazy. Dodatkowo algoryt-
my internetowe, zaprojektowane w celu 
personalizowania treści dla użytkowni-
ków, mogą tworzyć bańki informacyjne, 
w których jednostki są narażone na jed-
nostronne, zmanipulowane treści.
Dezinformacja przybiera różne formy, 
obejmujące szeroki zakres tematyczny. 
Jedną z popularnych form jest dezinforma-
cja polityczna, w której fałszywe informacje 
są rozpowszechniane w celu wpływania na 
wybory lub kształtowania opinii publicznej 
na temat konkretnej postaci sceny poli-
tycznej. Innym przykładem jest dezinfor-
macja zdrowotna, która może prowadzić 
do nieprawidłowego rozumienia zagad-
nień medycznych i podejmowania decyzji 
na podstawie nieprawdziwych danych.

Dezinformacja ma poważne konsekwen-
cje społeczne. Jednym z najważniejszych 
zagrożeń jest podważanie zaufania pu-
blicznego. Kiedy ludzie nie są w stanie 
odróżnić prawdy od fałszu, wzrasta ry-
zyko dezinformacji, wpływającej na ich 
decyzje. Ponadto dezinformacja może 
prowadzić do eskalacji konfliktów spo-
łecznych, gdy fałszywe informacje są 
używane do manipulowania uczuciami 
i wywoływania niepokoju.
Walka z dezinformacją angażuje nas 
wszystkich i wymaga współpracy wielu 
stron, w tym platform internetowych, 
rządu, mediów oraz edukacji publicznej. 
Unia Europejska tworzy bezpieczniejszą 
przestrzeń cyfrową dzięki:
• aktowi o usługach cyfrowych, 

który określa jasne zasady za-
chowania w Internecie i chroni 
podstawowe prawa użytkowni-
ków. Od końca sierpnia 2023 r. 
zasady te obowiązują już wybra-
ne platformy o liczbie użytkow-
ników w UE większej niż 45 mln  
(10% ludności UE) – tzw. bar-
dzo duże platformy internetowe 
i bardzo duże wyszukiwarki in-
ternetowe. Od 17 lutego 2024 r. 
przepisy aktu będą miały zasto-
sowanie do wszystkich platform;

• Kodeksowi postępowania w za-
kresie dezinformacji, czyli do-
kumencie, który zawiera szeroki 

zakres środków przeciwdziałania 
dezinformacji w Internecie;

• Wytycznym dla nauczycieli, co 
ma na celu pogłębienie zrozu-
mienia kompetencji cyfrowych 
i dostarczenie przydatnej wiedzy 
na temat dezinformacji;

• EU vs Disinformation, który sta-
nowi flagowy program UE, a jego 
celem jest zwiększenie świado-
mości oraz budowanie odpor-
ności na manipulację w mediach 
(euvsdisinfo.eu);

• Europejskiemu Obserwatorium 
Mediów Cyfrowych (EDMO) – 
jego niezależni weryfikatorzy 
faktów posiadają szeroką wiedzę 
w zakresie dezinformacji w me-
diach, w tym w mediach społecz-
nościowych.

Każdy może odegrać ważną rolę w walce 
z rozpowszechnianiem nieprawdziwych 
informacji. Zanim naciśniesz przycisk 
udostępniania, to przede wszystkim: 
• sprawdź źródło informacji;
• uważaj na wprowadzające w błąd 

treści sponsorowane;
• sprawdź autentyczność obrazu;
• przeglądaj często strony fact-chec-

kerskie, weryfikujące informacje 
w mediach, np. Demagog (dema-
gog.org.pl), Wojownicy Klawiatury 
(wojownicyklawiatury.pl).

EUROPE DIRECT Olsztyn przy Warmińsko-Mazurskiej Izbie Rolniczej
10-416 Olsztyn, ul. Towarowa 1
tel./fax: 89 535-48-43
www.europedirect-olsztyn.pl 
Facebook/EDOlsztyn
europedirect-olsztyn@europedirect-olsztyn.pl

Masz pytanie na temat 
Unii Europejskiej?

Zadzwoń: 00 800 6 7 8 9 10 11
Sprawdź: http://ec.europa.eu/europedirect

Fałsz, clickbait, boty, deepfake…  
Nie daj się nabrać na dezinformację!
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Warmińsko-Mazurska Izba Rolnicza serdecznie zaprasza tradycyjne gospodarstwa rolne, które w swojej ofercie posia-
dają maksymalnie 5 pokoi do wynajęcia oraz chcą zaprezentować się na stronie Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej. 

Zainteresowani klienci kontaktują się bezpośrednio z wybranym gospodarstwem rolnym. 
Wszelkich informacji dot. inicjatywy „Turystyka u rolnika” udziela Katarzyna Godlewska, tel. 89 534-05-67.

TURYSTYKA U ROLNIKA ZAPRASZA

Grupy formalne i nieformalne, działające na obszarach wiejskich województwa warmińsko-mazurskiego, 
zapraszamy do włączenia się w inicjatywę „Aktywna wieś”. Celem inicjatywy jest m.in. stworzenie platfor-
my wspomagającej sprzedaż produktów (rękodzieł, przetworów, artykułów żywnościowych) wytworzo-
nych przez grupy. Wszelkich informacji dot. inicjatywy „Aktywna wieś” udziela Anna Naumczyk-Szałaj,  

e-mail: aktywnawieswmir@gmail.com. 

„Aktywna wieś” zaprasza na Facebooka: https://www.facebook.com/AktywnaWiesWMIR.

AKTYWNA WIEŚ
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